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UKRAINIAN FINE ART IN CANADA (SECOND HALF OF THE 20th CENTURY) 

The article highlights the process of incipience of Ukrainian fine art in Canada. During the second half of the 20th  century the Ukrainian diaspo-
ra created  its own art and multiplied traditional Ukrainian art. Unfortunately, the achievements of the Ukrainian diaspora as a rule aren't well-known 
to Ukrainian scientific community. The names of these people have filled up the treasury of spiritual values not only in Ukraine or Canada, but 
worldwide. Ukrainian artists from Canada have created artistic values reflecting the progress of the world's fine art and have retained the best tradi-
tions of native schools.  

The article contains information about such organizations as the Ukrainian Association of visual artists of Canada, the Ukrainian-Canadian Art 
Foundation, the Alberta Council for Ukrainian Art. The article also highlights life and artistic journey of V. Kurilyk, M. Dmitrenko, Leo Mol, 
G. Novakivska, O. Lesyuk, M. Antoniv. 
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ПАМ'ЯТКИ КУЛЬТУРНОЇ СПАДЩИНИ ХІ СТ. У ПОЛЬЩІ В КОНТЕКСТІ  
ОДНОГО З ПЕРШИХ МАТРИМОНІАЛЬНИХ СОЮЗІВ ПОЛЬЩІ ТА КИЇВСЬКОЇ РУСІ 

 
Проаналізовано обставини одного з перших шлюбних союзів Польщі та України (Київської Русі) – правителя Поль-

щі Болеслава І Хороброго та київської князівни Предслави, дочки Володимира Великого; описано одну з пам'яток ку-
льтурної спадщини у Польщі – ансамбль палацово-сакральної архітектури на о. Ледниця, пов'язану з династичними 
взаєминами Польщі та Київської Русі ХІ ст. 
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турної спадщини, династичні відносини. 

 
Упродовж останніх десятиліть зріс інтерес історич-

ної науки до вивчення соціокультурних контактів сере-
дньовічної України та Європи. Великою мірою це пов'-
язано з потребою нашої держави ще раз ствердити 
свій європейський вибір, засвідчити тисячолітню спі-
льність нашої історії, європейський контекст нашого 
культурного розвитку. 

Важливу роль у сфері міжнародних культурних, 
політичних, економічних відносин ХІ–ХІІ ст. відіграва-
ли династичні шлюби (матиримоніальні союзи), що 
активно укладалися в цей період. Київська правляча 
династія Володимировичів підтримувала тісні взаємо-
відносини з Візантією, Скандинавією і, особливо, з 
більшістю родин феодальної еліти тогочасної Західної 
та Центральної Європи. Кількісний аналіз таких шлю-
бів, що припадають на ХІ ст. і здійснений ще 
М. Баумгартеном, свідчить, що із 36 матримоніальних 
союзів зазначеного століття тридцять укладено з єв-
ропейськими правлячими династіями [55]. За нашими 
підрахунками, ця цифра ще вища. 

Такі активні династичні відносини представників ки-
ївської княжої родини в цей період свідчать про знач-
ний міжнародний авторитет Київської Русі та її вагому 
роль у тогочасній Європі. Правителі багатьох євро-
пейських держав прагнули породичатися з могутніми 
київськими князями та заручитися їхньою військово-
політичною підтримкою. 

Династичні шлюби були як складовою політичних 
міждержавних взаємин, так і потужним чинником взає-
мовпливів української (києво-руської) та європейської 
культур. Чимало представників київської правлячої ди-
настії увійшли в історію європейських країн як хрести-
телі, меценати, покровителі освіти, письменства та ми-
стецтва, ктитори і будівничі. До нашого часу у країнах 
Європи збереглося багато пов'язаних із ними об'єктів 
культурної спадщини. 

Разом із тим, європейська культурна спадщина в кон-
тексті династичних, зокрема польсько-українських взає-
мин ХІ–ХІІ ст. ніколи не ставала предметом спеціального 
дослідження. Це зумовлює актуальність обраної теми. 

Особливе місце серед династичних стосунків Київ-
ської Русі ХІ–ХІІ ст. належить Польщі. Починаючи від 
Володимира Великого, однією із дружин якого, як пере-
конують деякі польські дослідники [58, с. 12; 75, с. 35], 
була невідома на ім'я дружина з династії П'ястів; мат-
римоніальні взаємини Польщі та України у цей період 
були дуже активними. 

З іноземних князівен, які виходили заміж до Польщі, 
на частку київського правлячого дому припадав найбі-
льший відсоток. За нашими підрахунками, кількість та-
ких шлюбів в ХІ–ХІІ ст. перевищила два десятки. Один 
із відомих польських істориків Павел Ясеніца зауважу-
вав, що у зазначений період на польських землях важко 
було знайти князівство, трон якого не посідала б руська 
князівна. Із тією ж регулярністю невістки-польки з'явля-
лися в Києві, Галичі, Чернігові, Турові, Мінську [1, с. 99; 
64]. "Взаємність" династичної історії Польщі й України 
(Київської Русі) тривала століттями і, на думку деяких 
учених, завдяки цим тісним взаєминам в обох державах 
правила одна й та ж княжа родина [66, с. 18]. 

Основні відомості про укладання таких династичних 
шлюбів ми знаходимо в наших літописах (Літописі Ру-
ському за Іпатським списком [20; 14], Густинському [9], 
Лаврентіївському [18], Воскресенському [5], Никановсь-
кому [27], Новгородському [25], Західноруських літопи-
сах [11], Псковському [30], Устюзькому [49] та інших 
літописних зведеннях), а також у західноєвропейських 
аналах і хроніках (Великій хроніці про Польщу, Русь та 
їхніх сусідів [2], Хроніці Галла Аноніма [6], Титмара Ме-
рзебурзького [10], Мацея Стрийковського [42], Олекса-
ндра Гваньїні [7], Саксонському анналісті [38] та ін.). 

Різними аспектами міждержавних, у тому числі ди-
настичних відносин України (Київської Русі) та Польщі 
ХІ–ХІІ ст. займалися В. Татищев [45], М. Карамзин [15], 
І. Лінніченко [19], Є. Пчьолов [31], В. Королюк [16], 
В. Пашуто [28, 29], М. Ільїн [13], М. Свердлов [39], 
Н. Щавелєва [48–50], Л. Морозова [21], О. Назаренко [22, 
23], О. Бальцер [52], Т. Бібер [57], Е. Хоїцька [59], 
К. Ясінський [64], Г. Лабуда [68, 69], С. Кентржинсь-
кий [65], С. Кучинський [66], Б. Влодарський [78], 
С. Закржевський [80], В.А. Кучкін [17], С. Желіньсь-
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ка [82], К. Яніцький [62], О.Б. Головко [8], Ф. Сіліць-
кий [74] та ін. 

Без зазначення контексту династичних взаємин, па-
м'ятки в Польщі ХІ–ХІІ ст. вивчали К. Скуревич [40], 
Т. Шидловський, Ж. Цвеховський [77], Є. Гавліковська [76], 
А. Германн [61], Т. Войцеховський [79], Б. Курбісовна [67], 
Г. Лабуда [70, 71], М. Соколовський [40], Я. Гурецкі [60], 
М. Бараньскі [54], Я. Стрельчик [75] та ін. 

Першою київською князівною, виданою (очевидно, 
проти її волі) за правителя Польщі, була одна з дочок 
Володимира Великого. Драматична історія життя цієї 
князівни нагадує гомерівський епос про Троянську 
війну – жінка стала причиною військового походу, як 
свідчать польські хроніки. В образі "Прекрасної Єлени" 
київської постала сестра Ярослава Мудрого, дочка Во-
лодимира Святославича Предслава. 

Вітчизняні та польські джерела і дослідники назива-
ють її також Передславою [20, с. 48–83], Пересла-
вою [31, с. 178], Предиславою [42, с. 220], а одне із піз-
ніх джерел, навіть, Предиславою-Гремиславою [34]. 

Рік народження Предслави достеменно не відомий, 
дослідники припускають ‒ між 981/983 та 987 рр. [4, 
с. 272–274]. 

Матір'ю Предслави прийнято вважати сумнозвісну 
полоцьку князівну Рогнеду, дочку князя Рогволода. Лі-
топис Руський та інші вітчизняні джерела згадують Рог-
неду-Гориславу як матір чотирьох синів і двох дочок 
Володимира Святославича ‒ Ізяслава, Мстислава, 
Ярослава, Всеволода, Предслави та Премислави [20, 
с. 48]. Однак деякі дослідники вважають Ізяслава єди-
ною дитиною Рогнеди і сумніваються в достеменності 
відомостей Іпатіївського списку, вважаючи це місце 
літопису пізнішою вставкою [12]. 

Окрім того, джерела часто протиставляють "Рогвол-
дових онуків" та "Ярославових онуків" [43, с. 301], опо-
середковано свідчачи, що Ярослав, а, вірогідно, і Пред-
слава, не були дітьми Рогнеди [35, с. 99–111]. Польсь-
кий дослідник А. Зелінський навіть, припускає, що ма-
тір'ю Предслави могла бути візантійська царівна Анна 
Порфирородна [81, с. 14]. Тим паче, що ця версія кра-
ще співвідноситься зі шлюбним віком князівни – якщо 
погодитися, що Предслава – дочка Рогнеди Полоцької, 
на час шлюбу з Болеславом (1018) їй могло бути 31–
37 років. Отже, питання залишається дискусійним. 

Літописи переповідають легенду про замах Рогнеди на 
чоловіка близько 987 р., після якого вона була вислана 
разом зі старшим (чи єдиним) сином Ізяславом до батьків-
ського князівства Рогнеди – Полоцького [43, с. 301]. Усі 
інші вірогідні діти Рогнеди залишилися в Києві. 

Разом із жіночою частиною княжого двору Предсла-
ва з дитинства жила у сільці над річкою Либідь, згодом 
його почали називати Предславиним [20, с. 48]. Князів-
на отримала гарну освіту, була наділена красою і гост-
рим розумом. Про її добре виховання, розум та вроду 
свідчить Галл Анонім [6]. Дослідник А. Зелінський до-
дає, що Предслава була дуже музичною, розмовляла і 
писала латиною та грецькою, мала знання з основ фі-
лософії та була бажаною нареченою "для найбільш 
могутніх європейських королівських родин" [81, с. 15]. 

Очевидно, Предслава була впливовою фігурою по-
літичних протистоянь своєї доби, оскільки літописи та 
хроніки багато згадують про неї, на противагу усталеній 
традиції обходити увагою членів княжої родини жіночої 
статі. "Повість временних літ", Хроніка Титмара Мерзе-
бурзького, "Житіє Преподобного Моїсея Угрина", "Хро-
ніка Галла Аноніма" та інші містять відомості про Пред-
славу [10, с. 81–82]. Так, Літопис Руський кілька разів 
згадує про неї під 980, 1015 та 1018 рр. [20, с. 48–83]. 

Окремими аспектами біографії Предслави займали-
ся М. Карамзин [15, с. 193–198], В. Татищев [45, с. 242], 
О. Назаренко [22, 23, 10, с. 328], О. Бальцер [52], 
В. Королюк [16], С. Закшевський [80], А. Головко [8], 
В. Пашуто [28, с. 29], Л. Войтович [4, с. 272‒274], 
Т. Вілкул [3, с. 491], К. Яніцький [62, с. 144–216], 
Я. Алексейчик [1, с. 99–109], А. Зелінський [81, с. 14–
26], К. Ясінський [64], К. Бенускевіч [56, с. 122–146], 
П. Ясєніца [63], Г. Лабуда [68–71], Я. Банашкевич [53, 
с. 35–68] та ін. 

У 1015 р., після смерті Володимира Святославича і 
під час міжусобної боротьби за київський престол між 
братами Предслави, князівна стає на бік Ярослава і 
сповіщає йому в листі про смерть батька та вбивство 
Бориса Святополком [17, с. 122]. 

За припущенням М. Карамзіна, переповідає Предс-
лаві про ці події Моїсей Угрин, улюбленець святого Бо-
риса, що "вибавлений від гіркої смерті", знайшов прихис-
ток у Предслави, як це підтверджує і "Патерик Печерсь-
кий" у "Житії преподобного Мойсея Угрина" [26, с. 137]. 

У листі до Ярослава Предслава попереджає брата 
стерегтися Святополка. Ярослав, натомість, діє рішу-
че – зібравши новгородську та найману скандинавську 
дружину, він виступає на Київ та проганяє Святополка. 
Останній біжить до свого тестя, правителя Польщі Бо-
леслава І Хороброго, та з його підтримкою знову здобу-
ває Київ близько 1018 р. 

Існує версія, засвідчена Йоакимівським літописом у ви-
кладі В. Татищева, буцімто ще за життя Володимира Ве-
ликого до Предслави та її сестри Премислави сваталися 
(а згодом отримали князівен у дружини) угорський та бо-
гемський князі за посередництва Болеслава І [45, с. 242]. 

Деякі західні джерела натомість свідчать, що задовго 
до походу Болеслава 1018 р. правитель Польщі сам сва-
тався до Предслави, але отримав відмову [10, с. 63]. Ян 
Длугош оповідає, що у сватанні (тричі до того одружено-
му) Болеславу відмовив брат князівни – Ярослав Муд-
рий – через відмінності в церковному обряді [49, с. 248]. 
Підтверджує ці відомості й Галл Анонім [6, с. 35]. 

На думку деяких дослідників, сватання Болеслава 
до сестри нового київського правителя було спробою 
зруйнувати русько-німецький союз [16, с. 243; 28, 
с. 309; 8, с. 24–25], скріплений, за нашим припущен-
ням, шлюбом Бориса Володимировича та представ-
ниці роду імператора Священної Римської імперії От-
тона І [51, с. 175–193]. 

Стосовно датування сватання Болеслава до Предсла-
ви, дослідники О. Бальцер, В. Королюк, С. Закшевський, 
А. Головко, В. Пашуто та інші припускають, що це, найві-
рогідніше, кінець 1017 – початок 1018 рр., оскільки третя 
дружина Болеслава – Емнільда Лужицька – померла в 
1017 р., а із четвертою – Одою Мейсенською, князь одру-
жився в лютому 1018 р. [52, с. 42–43; 16, с. 243, 354, 309; 
80, с. 299–300; 8, с. 24–25]. 

О. Назаренко з'ясував, що дата смерті Емнільди чіт-
ко не визначена – 1013–1017 рр., але при цьому, спи-
раючись на аналіз тогочасних міжнародних взаємин 
Польщі, також погодився, що сватання Болеслава мог-
ло відбутися ближче до 1017 р. (після осені 1016), оскі-
льки Ярослав Володимирович тоді став київським кня-
зем, а польські джерела зазначають, що свати прибули 
саме до Ярослава [23, с. 17]. 

Титмар свідчить, що відмова була образливою – кня-
зівна буцімто висміяла огрядність князя і його схильність 
до перелюбу. Саме в цій образі давній хроніст убачає 
головну причину військового походу Болеслава [10, 
с. 35]. Польський дослідник А. Зелінський зауважує, що 
причина відмови – велика різниця у віці, на яку гордовито 
вказала наречена та її брат (тричі до того одруженому 
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Болеславу було на той час близько п'ятдесяти років) [81, 
с. 16]. "Зверхність і зухвалість" князівни і "привела Боле-
слава аж на береги Дніпра" [62, с. 155]. 

Аналогічні відомості про відмову у сватанні подає і 
Ян Длугош ‒ коли Ярослав "відпустив послів" польсько-
го князя "ні з чим", "… Болеслав дуже обурився й ого-
лосив Ярославу війну" [49, с. 248]. У 1018 р. польський 
правитель вирушив у військовий похід проти Русі, праг-
нучи помститися Предславі та її брату. Галл Анонім 
переповідає у красномовних деталях про бажання Бо-
леслава зробити князівну своєю наложницею [6, с. 36]. 

Давні та сучасні польські дослідники теж називають 
Предславу "наложницею" Болеслава [52, с. 78; 65, 
с. 89]. Натомість, Титмар Мерзебурзький свідчить, що 
після захоплення Києва у храмі Святої Софії Болеслав 
узяв із Предславою шлюб: "з однією з них [сестер Яро-
слава], забувши про дружину, [він] незаконно одружив-
ся" [10, с. 63–84]. Повість временних літ мовчить про 
цю подію, натомість про насилля Болеслава над Пред-
славою згадують пізніші літописи – Софійський І [41, 
с. 132], Новгородський ІV [25, с. 108], Устюзький [47, 
с. 27–66], Тверський [46, с. 137] та ін. 

Після походу сестри київського князя – Предслава і 
Премислава серед інших родичів Ярослава Мудрого, 
полонених Болеславом, були вивезені до Польщі [20, 
с. 83; 29, с. 132; 5, с. 326]. 

На думку О. Назаренка, Предслава мала у Києві ста-
тус законної дружини, але в Польщі втратила його, оскі-
льки там у Болеслава була інша законна дружина ‒ Ода. 
За припущенням Г. Лабуди, Предслава стала "via facti" 
другою дружиною Болеслава при живій Оді [69, с. 407]. 

Галл Анонім у розд. 19 кн. 1 своєї Хроніки згадує, що 
невдовзі Польща пережила велику кризу – архієпископ 
Гнєзненської церкви Радим-Гаудентій "невідомо з якого 
приводу" піддав усю країну анафемі [6, c. 51] ‒ 
"…костели були замкнені, заборонено відправляти меси і 
здійснювати таїнства, навіть померлі не могли розрахо-
вувати на останню відправу, а країна з тих пір вважалася 
забутою Богом…" [62, с. 203–205]. Очевидно, вірний 
оспівувач звитяг і чеснот Болеслава ‒ Галл Анонім, на-
вмисно замовчав про справжній привід для анафеми. 

Ця подія могла трапитися близько 1020, або 1023–
1024 рр. Дослідники в різний спосіб намагалися пояснити 
причини такого відлучення цілої держави. Цікаву думку 
висловив Каміл Яніцький: "Основний фігурант" ана-
феми ‒ правитель держави Болеслав І і все це ‒ через 
руську князівну Предславу, привезену ним із Києва. Той, 
хто облачався у "вірного слугу Бога", патрона церкви, 
який зводив храми, викупляв тіла місіонерів-мучеників, 
"лицар Христовий"… став на очах цілої християнської 
Європи вторинним язичником – двоєжонцем, повернув-
шись до своїх варварських коренів [62, с. 206–207]. 

Дослідник припускає, що оскільки Предслава була 
сильною особистістю, дочкою великого князя Київської 
Русі, вона не могла змиритися зі своїм становищем дру-
гої дружини-наложниці. Імовірно, князівна зав'язала кон-
такти з архієпископом, який до того ж мав інші приводи 
гніватися на Болеслава. Вірогідно, вони могли зустрітися 
особисто, або обмінюватися листами через посередни-
ків – зневажена жінка й очільник польської церкви. 

Болеслав І – християнський правитель, стовп мора-
льності, який засуджував інших перелюбників на публіч-
ну кастрацію [81, с. 19], привіз собі полонянку, "безсоро-
мно забуваючи про шлюбну дружину" [10, с. 63–84]. Цьо-
го було достатньо, аби піддати анафемі правителя та 
цілу його державу. Отже, прокляття Гаудентія, як пише 
К. Яніцький – це прокляття від самої Предслави [62, 
с. 210]. Припускаємо також, що анафема могла бути ви-
нятковою ініціативою єпископа Радима-Гаудентія. 

Дослідник А. Зелінський стверджує, що на схилі ро-
ків Болеслав "зовсім втратив голову" від кохання і про-
водив більшість свого часу із Предславою [81, с. 19]. 
Поруч Предслави князь більше не мав бажання втруча-
тися у внутрішні справи Київської Русі, його більше не 
цікавила доля Святополка і, навіть, власної дочки, ув'я-
зненої Ярославом [81, с. 19].  

Оскільки король не міг привести ще одну дружину 
до палацу в Гнєзно, він оселив Предславу поблизу – на 
о. Ледницькому (о. Ледниця), найбільш безпечному і 
добре укріпленому місці, що перебувало під пильною 
охороною [81, с. 19; 70, с. 404–411, 71]. Тут постала 
ціла "руська колонія" з родичів Предслави, київських 
бояр, ченців (серед яких знаменитий Моїсей Угрин), 
київських єпископів на чолі з Анастасом Корсунянином. 
Відомий єпископ у свій час допоміг князю Володимиру 
здобути грецький Корсунь, а згодом був настоятелем 
Десятинної церкви у Києві. Джерела свідчать, що Анас-
тас під час київського походу Болеслава (1018) став 
його довіреною особою і скарбником: "Анастаса, [попа] 
десятинного, він приставив до майна" [20, с. 83; 45, 
с. 74] і відбув разом із військом і полоненими до Поль-
щі. Очевидно, Анастас Корсунянин провів на 
о. Ледницькому останні дні свого священства. 

Тут було розбудовано цілий комплекс палацово-
сакральної архітектури. Як свідчать деякі польські дослі-
дники, навмисно для Предслави князь-латинянин збуду-
вав церкву у східно-християнському стилі [81, с. 19]. За 
формою закладки, типом будівлі й особливостями будів-
ництва головний храм нагадував києво-руські культові 
споруди і належав до періоду візантійського впливу на 
європейське храмове будівництво [40, с. 23; 3, с. 491]. 

Г. Лабуда припускає, що Предслава народила поль-
ському королеві Болеславу І Хороброму сина, який по-
мер малолітнім і міг бути похованим на 
о. Ледницькому [69, с. 410, 415]. Тут, окрім інших, було 
знайдено багате поховання хлопчика, датоване ХІ ст. 
Підтримують цю версію й інші польські дослідники [60, 
с. 124–125; 54, с. 92; 75, с. 184–185]. 

Деякі з них навіть стверджують, що, окрім сина, між 
1018–1025 рр. Предслава народила правителю і двох 
дочок, одна з яких вийшла заміж за великого вельможу – 
Мецлава ("Мойслава") з роду Долива [81, с. 20]. Він був 
правителем Мазовії та важливою персоною при дворі 
наступного короля – Мешка ІІ, сина Болеслава І. Правда, 
згодом у боротьбі за владу його почали вважати бунтів-
ником і він був убитий військами Ярослава Мудрого, як 
про це свідчать вітчизняні літописи [20, с. 95]. 

Подальша доля самої Предслави невідома. Герард 
Лабуда припускає, що після смерті короля (1025) вона 
могла повернутися до Русі, як згаданий Моїсей Угрин. 
Проте достеменних відомостей про це не збереглося. 

Чи покохала врешті київська князівна свого полони-
теля? Чи до кінця це були стосунки насильника і жерт-
ви – невідомо. Вірогідно, що князівна померла і була 
похована на о. Ледницькому. Відомо лише, що близь-
ко 1040 р., коли київські бранці Болеслава (близько 800 
осіб) у ролі "віна" (шлюбного калиму) мали змогу пове-
рнутися в Київ, Предслави з ними вже не було [20, 
с. 94]. Ці події стосуються укладання шлюбу між онуком 
Болеслава Хороброго – Казимиром та київською князі-
вною Добронігою-Марією (за нашою версією – дочкою 
св. Бориса Володимировича [51, с. 175–191]). 

Отже, Ледницький острів та його історико-культурні 
пам'ятки, зокрема руїни фортеці та церкви, є особли-
вим місцем, знаковим і символічним не лише для 
Польщі, а й для  України, воно зберігає сліди і таємниці 
спільної польсько-української (києво-руської) історії. 
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Ледницький острів розташований на однойменному 
озері, що розташовується між містами Познань і Гнєзно. 
Він – найбільший за розмірами поміж трьох островів 
озера, його площа становить близько 7,5 га. 

Початок правління першої історично відомої у Польщі 
королівської династії П'ястів (Х–ХІV ст.) пов'язаний саме 
з о. Ледниця. Тут, обабіч стратегічно важливого торгове-
льного шляху, було одне з найдавніших слов'янських 
(полянських) поселень у Польщі. У часи Мешка І (близь-
ко 935–992) і Болеслава І Хороброго (966/967–1025) 
о. Ледниця став однією з перших резиденцій королів 
Польщі (разом із містами Гнєзно і Познань), адміністра-
тивним і фортифікаційним центром князівства. Це – осе-
рдя давньої Польщі, початок, джерело, з якого "постала 
Польща" як держава. Найдавніші писемні відомості про 
о. Ледницю знаходимо в Буллі Папи Римського Іннокен-
тія ІІ (1136) та у "Хроніці Сілезькій". 

Дослідження пам'яток тут розпочалося ще на почат-
ку ХІХ ст. [62, с. 171], археологами було знайдено чис-
ленні артефакти, датовані ХІ–ХІІ ст. Серед них – колек-
ція зброї та військових обладунків (близько 300 од.) ‒ 
найбільш чисельна у цій частині Європи, що заслуговує 
на особливу увагу. Вона містить зброю, багато інкрус-
товану сріблом та міддю (вістря списів, стремена, коль-
чуги, шоломи, мечі) [72, с. 37–43; 73, с. 59–79]. 

У кінці ІХ ст. в південно-західній частині острова було 
збудовано невеличке укріплення (близько 40 м2 у діамет-
рі). Під час правління Мешка І і Болеслава І тут звели ве-
лике укріплення-городище (grod), площею близько 2,5 га, 
що й стало резиденцією перших королів Польщі. 

Розкопки засвідчили, що оборонний вал, заввишки 
8 м, зводився у три етапи. Поблизу входу було знайде-
но залишки кам'яного палацу. У часи свого розквіту 
муровану будівлю супроводжували дерев'яні прибудови 
різної величини. Більшість із них належали до житлових 
споруд, але деякі мали інше призначення (наприклад 
скрипторіуми, майстерні). 

Із суходолом острів з'єднували два мости. Західний 
Познанський міст сягав 440 м завдовжки. Гнєзненський 
міст – 170 м. Ринок очевидно розміщувався поблизу 
західного мосту, на узвишші. Найбільш вірогідно, тут 
лише періодично бували майстри – гончарі, теслі, ли-
варники, кожум'яки та ін. 

У північній частині фортеці була збудована церква у 
візантійському стилі. Її, за свідченням деяких дослідни-
ків, було зведено навмисно для улюбленої київської 
бранки Болеслава Предслави та всієї "руської коло-
нії" [81, с. 19]. Інші дослідники о. Ледницького відносять 
побудову до більш ранніх часів – періоду Х ст. (до 966), 
часів правління Мешка І [72, с. 14–31]. Деякі історики 
вважають ледницьку церкву місцем хрещення Мешка І і 
його дружини, чеської князівни Добрави та їх двору, що 
відбулося 14 квітня 966 р. Цю дату вважають Днем 
хрещення Польщі й офіційним роком запровадження 
християнства. Інші дослідники вважають, що хрещення 
Польщі відбулося в Познані. 

Церкву в Польщі здавна називають костелом від 
лат. "castellum" – фортеця, укріплення, оскільки її за-
звичай зводили на природно-укріпленому місці – пагор-
бі, та часто обносили валами і частоколом. У часи во-
рожої навали храм ставав "останньою фортецею" і при-
хистком горожан [40, с. 22]. Однак і такі укріплені спо-
руди піддавалися нападам під час військових кампаній. 
Так, у 1039 р. церкву та князівський палац на 
о. Ледницькому було зруйновано військами чеського 
князя Бржетислава І. Остаточний занепад острова по-
в'язаний із навалою тевтонських лицарів у 1331 р. 

Храм на о. Ледниця було збудовано "за священною 
віссю" – вівтарна абсида орієнтована на схід (із невели-

ким відхиленням на північ). Він складається із двох час-
тин: східної, що початково була самостійною церквою, і 
значно більшою за розмірами західної частини (рис. 1). 

Перша частина, площею близько 7 х 7 м, мала в 
центральному закладенні коло, восьмигранник або рів-
носторонній хрест – чітко не видно, оскільки залишків 
зовнішнього абрису стін не збереглося. 

Професор М. Соколовський, який ще в кінці ХІХ ст. 
здійснив докладне дослідження руїн храму, вважав, що 
загальний абрис храму – коло [40, с. 23]. Зі східного боку 
чітко означена напівкругла апсида, у північній і західній 
стіні розміщувалися двері, а в південній – подвійне вікно. 
Чотири пілони підтримували арки і склепіння, складені, 
як і стіни, із грубо обтесаного каміння на алебастрі і на 
вапняковому розчині з домішками товченої цегли, як це 
використовували у візантійському будівництві. 

Західна частина базилічного типу прибудована, віро-
гідно, на початку ХІІ ст. [72, с. 19], складалася із прямоку-
тної і квадратної частин, остання розділена двома піло-
нами; тут кладка стін більш ретельна і виконана з обте-
саного вапняку і туфу, із правильною перев'язкою на 
вапняковому розчині, також із домішками товченої цегли. 

Деякі дослідники вважають, що західна добудова 
становила частину княжого, або воєводського палацу, 
прибудованого до храму; пілони цієї частини вказують, 
що палац був двоповерховим і мав вхід через зовнішні 
дерев'яні сходи, які можна було піднімати нагору під 
час облоги, як це робили в давньоруських або чеських 
житлових будівлях (теремах, хоромах). 
М. Соколовський доводить, що цю прибудову було 
здійснено для розширення храму, причому пілони ква-
дратної його частини слугжили для підтримання підло-
ги хорів як "oratoria" для жертводавців або князя, його 
родини і двору [40, с. 23]. 

Якщо призначення західної прибудови лишається 
дискусійним, то східна частина, безперечно – храм для 
здійснення богослужіння. І за формою закладки, типом 
будівлі, і за особливостями будівництва (наприклад, 
вид вапнякового розчину з домішками товченої цегли) 
нагадує києво-руські храми і належить до періоду візан-
тійського впливу на культове будівництво. 

Хрестильні та церкви такого типу були досить роз-
повсюдженими в перші століття християнства, почина-
ючи із храмів Херсонесу і закінчуючи південною Фран-
цією. Круглі храми активно зводили в цей час і в Поль-
щі. Зокрема, Ян Длугош зауважував, що у Кракові було 
три круглих храми [42, c. 23]. Один із них – костел Діви 
Марії у Вавелі (кінець Х ст.) – одна із найдавніших кам'-
яних культових споруд у Польщі. 

Появу храмів такого типу в Польщі пов'язували з 
пошануванням Кирила і Мефодія, і легендою про пе-
ренесення мощів св. Климента із кримського узбе-
режжя до Риму. 

Святий Климент Римський, за переказами, був по-
хований на одному з островів поблизу Херсонеса Тав-
рійського саме у храмі круглого типу. Святий Кирило, 
який здійснював перенесення його мощів, по дорозі до 
Риму не лише проповідував й оповідав житіє та вчення 
св. Климента, але й сприяв зведенню храмів, аналогіч-
них тому, у якому покоїлися мощі святого. Дослідники 
припускають, що, можливо, Кирила супроводжували 
"благочестиві херсонесці", які згодом допомагали ново-
наверненим будувати подібні храми на своїх землях у 
пам'ять про подвижника [40, с. 23]. 

Вірогідність "херсонеського" впливу на будівництво 
церкви на о. Ледниця опосередковано підтверджується 
його схожістю із херсонеською хрестильнею, відкритою 
в 1877 р. Імператорською археологічною комісією при 
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розкопках О.Л. Бертьє-де-ла Гарда, описаною 
К.К. Костюшко-Валюжевичем. 

Сучасні польські дослідники визнають – імовірно 
також, що ледницький храм мав у плані не коло, а 
хрест і ще більше був пов'язаний із впливом візантій-
ського храмового будівництва. Торговельний шлях, 
який вів із візантійських колоній до балтійського Помо-
р'я, міг також сприяти поширенню ідеї такого храму. 
Перші малодосвідчені зодчі, можливо, не наважилися 
перекрити весь простір храму одним склепінням і роз-
ділили простір пілонами, які, вірогідно, підтримували і 
круглий барабан купола, як це зображено на бронзо-
вих воротах собору у Гнєзні.  

К.Б. Скуревич припускає, що в цьому першому 
храмі могло здійснюватися лише хрещення, а моли-
лись віруючі, за традицією, під відкритим небом. Зго-
дом, коли князеві на Ледниці знадобилося додаткове 
приміщення для його воїнів та двору, з'явилася за-
хідна прибудова [40, с. 23]. 

Руїни укріплення та церкви на о. Ледницькому на-
лежать до найдревніших у Польщі пам'яток доромансь-
кої палацово-сакральної архітектури (рис. 2). 

Нині всі згадані об'єкти є пам'ятками "Музею Перших 
П'ястів", створеного в 1969 р., аби сприяти збереженню 
цінних артефактів мурованої палацової та сакральної 
архітектури ІХ–ХІ ст. Територіально він входить до 
складу с. Дзєкановіце Гнєзненського повіту Велико-
польського воєводства та займає чільне місце в Дер-
жавному реєстрі музеїв. 

Зараз це найбільший у Польщі музей під відкритим 
небом, що належить до об'єктів Національної культур-
ної спадщини Польщі (Pomnik historii) як одна з перших 
пам'яток, визнаних таким об'єктом 16 вересня 1994 р. 
Список пам'яток національного значення формується 
Національною радою Польщі з питань культурної спа-
дщини (https://www.nid.pl). 

 

 
Рис. 1. План церкви на о. Ледниця [73, c. 15] 

 

 
 

Рис. 2. Руїни церкви і палацу на о. Ледниця [74, с. 33] 
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THE MONUMENTS OF CULTURAL HERITAGE OF 11 CENTURY IN POLAND  

IN THE CONTEXT OF ONE OF THE FIRST MATRIMONIAL ALLIANCES  
OF POLAND AND KYIVAN RUS 

The article analyzes the circumstances of one of the first marriage unions of Poland and Ukraine (Kyivan Rus) – the ruler of Poland 
Boleslav the Brave and the Kyiv princess Predslava, daughter of Volodymyr the Great, and also describes one of the monuments of cultural 
heritage in Poland - the ensemble of palace and sacred architecture on the Lednicki island, associated with the dynastic relations of Poland 
and Kyivan Rus in 11 century. 
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